
この資料は、保護者会当日にご持参ください。 

令和４年４月 

港区立赤坂小学校 

全体保護者会資料 

 

日時   

４月１１日（月）１５：１０～１５：４０・・・・１～３年保護者会 

４月１２日（火）１５：１０～１５：４０・・・・４～６年保護者会 

 

当日の内容 

１ 校長より（動画視聴） 

２ 担任より（各学級にて） 

 

本日の配布資料          ※４月８日（金）ホームページに掲載します。 

〇全体保護者会資料 

〇校長より 令和４年度学校経営案 

〇港区立赤坂小学校いじめ防止基本方針 

〇学習ルームのご案内 

〇各学年資料 

 

１校長より 

令和４年度がスタートしました。今年度の新しい試み等について、以下に簡単にご説明させていただきま

す。また、学校だよりでお知らせしたように、今年度は大変多くの教職員が異動いたしました。新規採用の教

員も複数おります。新たな風が入ってきますので、楽しみでもありますが、経験不足の面もあるということは否

めません。保護者の皆様にご協力いただくことが様々あると思いますが、私たち教職員は、今年度も「すべて

の教育活動は赤坂小学校の子供たちのために」、そして、安心・安全を最優先に考えながら、魅力ある学校

づくりを目指してまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

（１） 1年生プレクラスについて  

赤坂小学校は今年度、学級増になり、全１８学級５３６名でスタートいたしました。年度末の保護者会でも

お伝えしましたが、１年生は４クラスになりました。お子さんが安心して学校生活を送れるよう、一か月間は仮

のクラス、海・山・風・空のプレクラスで過ごします。１年担任が1年生全員の指導に当たった後、お子さんの様

子をよく見て、５月から本クラスとして本クラスを決定し、教育活動を行っていきます。 



（２） 教室配置について  

学級増により１８学級になりましたので、これまで算数少人数教室として使ってきた部屋および放課ＧＯで

使用してきた部屋を普通教室としました。広さ等の関係で、２年生と６年生がこの教室を使います。２学期か

らまた配置を変えることになりますが、ご承知おきください。 

（３） 運動会について  

１０月に小中一貫校赤坂学園の新校舎落成を祝う会を予定しているため、運動会は５月２７日、２８日の２

日間に実施いたします。本校の校庭に、全校児童とその保護者の方、ご来賓にご参観いただくのは、広さの

点から難しいと考えております。そのため、１日目を児童の日、２日目を保護者参観の日といたします。詳細に

つきましては、改めてご案内させていただきます。 

（４） 中之町幼稚園・赤坂小中学校落成記念式典について  

中之町幼稚園・赤坂小中学校落成記念式典は、主に地域の方をお招きして行います。児童は５・６年生が

出席する予定です。５・６年生は２学期から新校舎に移り、赤坂中学校の生徒と一緒に生活します。また、式典

では、６年生が咸臨太鼓を披露する予定です。 

（５） その他  

箱根の宿泊学習、校外学習、外部人材を活用した出前授業など、この２年間実施が難しかったものについ 

ては、工夫をしながら実施していきます。 

 

２副校長より 

赤坂小学校2年目となりました、副校長 今井洋登です。どうぞよろしくお願いいたします。 

（１） 感染症対策の徹底について 

   本校では、新型コロナウイルス感染症対策として、家庭での検温および健康状態確認カードの記

入、マスクの着用（不織布マスクを推奨）、手洗い・換気の徹底、給食時の黙食等を実施していま

す。今年度も引き続き、感染症対策の徹底を図ってまいりますので、ご協力をお願いいたします。 

（２） 学びポケットの活用について 

今年度から、児童に貸与されるタブレット端末の「まなびポケット」を活用し、学校・学年便り

等のWeb配信を行う予定でおります。しばらくは、紙での配布となりますが、順次移行してまいり

ますので、ご協力をお願いいたします。 

 

 



 

（３） 写真掲載同意書について 

始業式に配布しました「写真の掲載および映像の使用について」の項目「１ 全ての掲載・放映

を許可する。」については、PTA広報誌「あかさか」のみ、校内のみの配布となるため、児童の顔

写真が掲載されますので、ご了承ください。 

（４） タブレット端末の貸与について 

全校児童に貸与されるタブレット端末につきましては、現在、新しい学年への移行作業中のため、

しばらくの間使用できません。そのため、オンライン授業等の対応もできませんので、ご了承くださ

い。移行作業が終わり次第、２～6年生へ貸与となります。なお、1年生につきましては、5月中旬

頃に貸与できる予定です。 

（５） 新校舎への教室移動について 

５・６年生は、9月より、現在建設中の赤坂中学校新校舎へ教室を移動します。それに伴い、9月

には他の学年も教室を移動することがありますのでご了承ください。教室の移動につきましては、

詳細が決まり次第、ご連絡いたします。 

（６）忘れ物について 

   本校は、児童が帰宅後に忘れ物を取りに来ることは原則認めていません（放課GO→から忘れ物を

取りに行くことも同様です）。どうしても取りに来る必要がある場合は保護者から学校に連絡し、

担任等の許可を得てください。取りに来る際は、保護者のみ、または保護者がお子様に付き添い、

職員室にて忘れ物を取りに来たことを伝えてください。 

（７） 欠席・遅刻・早退等について 

本校では、欠席や遅刻等の連絡は、「欠席等連絡メール（akasakasho@minato-tky.ed.jp）」を

活用しています。お子様が欠席や遅刻をする場合は、午前8時までに「欠席等連絡メール」にて連絡

をお願いいたします。題名には、学年・組・児童の名前の記載をお願いします。なお、担任から確認

の返信メールはいたしませんので、ご了承ください。止むを得ずメールで連絡できない場合は、電話

にてご連絡ください。 

お子様が遅刻または早退する場合は、防犯、事故等の防止の観点から、必ず保護者の同伴または

お迎えが必要です。教室までの送迎をお願いいたします。特に早退時は、お子様一人で下校させるこ

とはありませんので、ご了承ください。 

 

(８) 緊急メール配信システムの登録について 

   本校では「港区緊急メール配信システム」を活用して、緊急で対応していただきたいことや、学

年・学級単位での翌日の持ち物、下校時刻の変更等の連絡を行っています。本校では、メール登録



100％を目指しております。昨年度登録された方も、今年度は新たに登録する必要があります。ま

だ登録していない方は、お早めに登録をお願いいたします。なお、お子様1人につき、2件までアド

レスを登録できます。 

(９) 保護者来校時の持ち物について 

   本校への来校時は、必ず左奥の入口から入り、受付にて記名をお願いします。防犯上、名札をご

持参の上、校内で着用してください。名札を忘れた場合は、受付にてネームプレートを着用してく

ださい。 

 

３ 教務より 

（１）行事予定（始業式にて配布済）について  

配布された内容は、４月６日（水）時点での予定です。今年度も、感染症対策を図りながら行事等

を進めてまいります。今後、予定や時程に変更がある場合は、随時ホームページ・メール・学年だよ

り等でお知らせします。ご不便をおかけいたしますが、ご了承いただきますようお願いいたします。  

 

【主な行事のお知らせ】  

以下の内容は、４/９現在の予定です。今後の変更については、最新の情報をご確認ください。  

①運動会    【児童鑑賞日】   ５月２７日（金） 

【保護者鑑賞日】  ５月２８日（土）・お弁当あり 

②音楽会・作品展【児童鑑賞日】  １２月 ８日（木）・９日（金） 

【保護者鑑賞日】 １２月１０日（土）  

③土曜授業日：１０回  

（4/16・5/7・5/28（運動会）・6/18・7/9・10/8・10/15・12/3・12/10・1/14）  

④１０/１（金）都民の日 休業日です。  

⑤個人面談週間  

１回目 【全員】  ７/２１（木）～７/２９（金） 土日を除きます。 

２回目 【希望制】１２/１２（月）～１２/２２（木） 

⑥夏季休業 ７/２１（木）～８/３１（水）  

 夏季補習教室は、7/21（木）・22（金）の２日間です。 

夏季水泳指導は、7/21（木）・22（金）・25（土）・8/30（月）・31（火）の５回です。  

８/４（木）～１７（水）は、節電期間です。  

 

 

 

 



（２）通知表について  

昨年度同様、配付は２回です。  

１回目・・・・１１月 ４日（金）  

２回目・・・・ ３月２４日（金）修了式  （６年生は３月２３日・卒業式） 

４ 生活指導より 

（１）登校時刻について  

①登校時刻は８：１５から８：２５です。８：１５に校舎の中に入れるように、自宅を出るように声

掛けをお願いします。 ただし、あまり早い時間は交通指導員もいないため８時より前に学校に来

ないようにしてください。 

②お子さんが、教室に着いてから名札付けや荷物整理などを済ませ、８：２５には朝会・集会等が始

まるのに間に合うよう、ご協力をお願いします。  

（２）名札について  

①全学年、毎年新しい名札を配布しています。  

②登校後、教室にある名札ホルダーから自分の名札を取り胸に付け、下校前にホルダーへ戻す形で利

用しています。  

③紛失や破損があった場合は、担任にお知らせください。申込書にご記入いただき、６０円を添えて

購入いただくことになります。  

（３）挨拶について  

①校内外での「挨拶」について指導しています。  

②来校されるお客様の他、校外でもシルバーさん（交通誘導員）など腕章をつけた方への挨拶につい

ても同様です。ご家庭でも話題にし、赤坂小の子供たちの元気な挨拶が継続できるようお願いしま

す。  

（４）服装について  

①洗濯ができる清潔な服装での登校をお願いします。  

②安全面を考慮して「ななめがけポシェット」の利用は禁止されています。ポケットもしくは、腰に

つけるタイプのポシェットに、ティッシュやハンカチを持たせてください。  

（５）来校される際に  

①保護者の皆様は、名札の着用をお願いします。  

②玄関での履き替えは原則としてなくなりました。ただし、ハイヒール等、床を傷つけるおそれのあ

る履き物については、引き続きスリッパや外履き入れをご持参ください。なお、新しくできる赤坂

中学校では上履きに履き替えることになります。詳しくは、後日お知らせしいたします。 



５ 学習ルームより 

（１）『学習ルームのご案内』について 

本日お配りしました。ご一読ください。  

（２）相談日について 

学習ルームでは、授業のある土曜日に巡回指導教員による「相談日」を設けています。「相談日」

の利用は、学習ルームに通うかどうかの相談だけでなく、学校生活の気になることについてお話いた

だけます。お気軽にご利用ください。  

６ 新型コロナウイルス感染症対応について  

感染症拡大予防の観点から、指導内容を検討・変更して教育活動を進めております。  

（１）健康状態確認カードについて  

・毎日の検温と健康観察をお願いいたします。  

・毎朝、登校後にカードを回収し、担任が返却します。記入漏れのないようご注意ください。   

・調子のよくないときには、無理をせずに様子を見ていただくようお願いいたします。  

（２）手洗い・消毒等について  

・登校後、必要な場面で手洗いをしています。 ハンカチを忘れずに持たせてください。 

・複数の児童が用具を共有した場合、必要に応じて消毒作業をしています。  

（３）マスクの着用について  

・マスクは毎日必ず着用してください。替えのマスクもご用意ください。 

・登下校時、１人の場合は外して登下校しても構いません。ただし、２人以上で登下校の場合はこれ

まで通り着用してください。  

・体育の時間中は、原則としてマスクを外して学習します。その他の時間は着用します。  

・保護者の方も来校する際には、マスクの着用のご協力をお願いいたします。  

（４）給食について  

・密にならないように配膳や下膳を行い、前を向いて静かに食べます。  

・給食の量の調節は、児童の希望を聞いて教職員が行っています。  

（５）ご来校・お迎え時のお願い  

・ご来校の際は、必ず検温を済ませてください。37.5℃以上の発熱や席、風邪の症状などがある場合

は、ご来校をお控えください。  

・名札とマスクの着用をお願いいたします。  

・来校の際には、１階玄関でサーマルカメラでの体温チェック、手指消毒をお願いいたします。  

・お迎えの際には、玄関にてお子様の引き渡しを行います。受付にて「クラス・お名前」をお伝えく

ださい。                                      以上 


